[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
01.06.2017г. № 1054
Об итогах областного конкурса детского творчества
«Зеркало природы»
В соответствии с планом мероприятий, посвященных Всероссийскому Году экологии в РФ и планом областных массовых мероприятий на 2016-2017гг и во исполнение приказа департамента образования и науки Брянской области от 1.02.2017 г  № 185 с 01 февраля по 30 мая 2017 года государственным автономным учреждением дополнительного образования «Брянский областной эколого-биологический центр» был проведён областной конкурс детского творчества «Зеркало природы» (далее – Конкурс).

Организация и проведение Конкурса были направлены на привлечение внимания учащихся к проблемам охраны окружающей среды, воспитание у них бережного и внимательного отношения к природе, умению выражать любовь к ней средствами художественного творчества.

На выставке представлено более 150 экспонатов, сделанных руками учащихся из 19 муниципальных городов и районов области (Брасовский, Брянский, Дубровский, Жуковский, Климовский, Клинцовский, Комаричский, Навлинский, Почепский, Рогнединский, Стародубский, Суражский, г.г. Брянск, Стародуб, Злынка, Жуковка, Сураж, Унеча, п.Навля).

Наиболее насыщенными по количеству работ оказались номинации «Резервы», «Природа и творчество» и «Прикладное искусство». Работы, представленные в этих номинациях, отличаются по содержанию, художественному воплощению, технике исполнения и ярко отражают талант детей. Работы соответствуют темам конкурса: «Птица 2017 года – буроголовая гаичка», «Гармония природы», «Мой край – диво дивное».

Оргкомитет Конкурса и все посетители выставки считают представленные работы интересными и актуальными по содержанию и художественному воплощению. Большинство работ представляют собой завершенные творческие поделки учащихся с высокой художественно-эстетической ценностью, выполнены качественно и имеют хорошее техническое исполнение, а так же ярко отражают талант участников.

Вместе с тем, отдельные конкурсные материалы, в нарушение требований Положения, были представлены без сопроводительных текстов, что не позволило им занять призовые места.
На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить решение оргкомитета с правами жюри об итогах Конкурса (Приложение 1).
2. Наградить грамотами департамента образования и науки Брянской области победителей и призеров конкурса (Приложение 1).
3. Наградить грамотами департамента образования и науки Брянской области педагогических работников, подготовивших победителей и призеров Конкурса (Приложение 2).

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на первого заместителя директора департамента образования и науки Брянской области Т.В.Кулешову.
Директор департамента

В.Н. Оборотов

	Приказ подготовлен

эколого-биологическим

центром

исп. Калиничев Н.А.

тел. 64-84-28
	Согласовано:
первый заместитель директора департамента

________________Т.В.Кулешова

начальник отдела

________________Н.В. Турлакова
главный консультант

________________ О.В. Залепеева

Приложение 1

к приказу № _____
от «__» ___________ 2017г.

РЕШЕНИЕ ОРГКОМИТЕТА

с правами жюри

об итогах областного конкурса детского творчества «Зеркало природы»

Рассмотрев итоги областного конкурса «Зеркало природы» оргкомитет с правами жюри принял решение:
I. Определить следующие призовые места:
	в номинации «Фитодизайн»

	1 место

	-обучающиеся объединения «Экология родного края», МБОУ филиал Комаричской СОШ №1 в с. Быхово,  автор работы «Букет» (руководитель – Викарная С.И.);

	2 место

	-Курбатская Юлия, обучающаяся объединения «Калейдоскоп ремесел» МБОУ  «Высокоселищанская основная общеобразовательная школа» Суражского района, автор  работы «Восточные ароматы» (руководители:– Арефина Е.П., Нечаева Е.Н.).

	в номинации «Прикладное искусство»

	1 место

1 место

	-Ткач Полина, обучающаяся объединения «Мастерица», МДК р.п.Климово, автор работы  «Буроголовая гаичка» (руководитель: Ткач А.Л.);
-Саврак Андрей, учащийся 11 класса МБОУ «Медведовская СОШ» Клинцовского района, автор серии работ «Родной мотив», «Просторы России» (руководитель: Погорелец В.А.);

	2 место

	-Будейкина Альбина, учащаяся 6 класса,  Лагутин Никита,  учащийся 8 класса МБОУ «Соколовская основная общеобразовательная школа»  Навлинского района, авторы работ «Цапля», «Совята». (руководитель – Юрасова А.А.);

	2 место

	-Землянко Ирина, Акименко Серафима, обучающиеся объединения  «Эстетика быта», авторы работ  «Дружная семейка», «У околицы»,  Воскобойник Виктор, обучающийся объединения «Фантазеры», автор работы «Мельница» ГБОУ «Стародубский казачий кадетский корпус» (руководитель: Буракова В.И);

	3 место

	-Родная Алла, учащаяся 5 класса МБОУ Климовская средняя общеобразовательная школа №1, автор работы «Семейка буроголовой гаички» (руководитель – Вовк С.В.);

	3 место

	- Ильющенко Дарья, обучающаяся объединения «Умелые руки» МБУДО «Центр творчества «Успех» г.Почепа, автор работы «Лошадка» (руководитель – Крюковцова М.Г..);

	3 место

	-Раевская Вероника, Бирюкова Жанна, обучающиеся кружка «Изостудия» МБОУ «Комаричская средняя  общеобразовательная школа№2», авторы серии работ «Буроголовая гаичка – птица 2017 года» (руководитель – Юрова О.Ю.).

	в номинации «Природа и творчество»

	1 место

	- Кулишова Олеся, Францева Дарья обучающиеся кружка «Золотая соломка» МОУ ДОД «Центр детского творчества г. Унеча», авторы работы: «На мельнице» (руководитель: Рифицкая А.И.)

	2 место

	-Химченко Егор, учащийся 8 класса МБОУ «Первомайская СОШ» Клинцовского района, автор работы «Парусник» (руководитель: Химченко Н.А.);

	2 место

	-Ковалева Алина, обучающаяся объединения «Мягкая игрушка» МБУДО ЦДО Климовского района, автор работы «Хуторок» (руководитель: Медведева Г.А.);

	3 место

	-Зайцева Екатерина, обучающаяся объединения «Сувенирная мастерская» МБУДО ЦВР г.Брянска, автор серии работ: «Русские традиции»  (руководитель – Лебедева А.В.).

	в номинации «Резервы»

	1 место

	-Волчок Кристина, Горелова Арина, обучающиеся объединения «Работа с природными и бросовыми материалами» МБОУ «Локотская средняя  общеобразовательная школа№2», авторы работ «Народные костюмы Брянской области» (руководитель: Соскова Т.И.);

	2 место

	-Бабаскина Валерия, обучающаяся объединения «Волшебный мир творчества» МБОУ «Лицей №27 им.Героя Советского Союза И.Е. Кустова»  г.Брянска, автор работы «На прогулке» (руководитель – Мелешенко Т.О.);

	2 место

	-Москаленко Мария, учащаяся изостудии МБУДО ЦВР г.Брянска, автор работы «Заботливая мамочка» (руководитель – Медведева В.А.);

	3 место

	-Завтур Татьяна, учащаяся МБОУ «Первомайская СОШ» Клинцовского района, автор работы «Сказочный петух» (руководитель – Погосова И.В.).

II. За активное участие в открытии выставки по итогам Конкурса отметить грамотой департамента образования и науки Брянской области:

- коллектив учащихся МБОУ «Свенскаясош №1» Брянского района (руководители: Киреева Е.В., учитель биологии и географии, Савинова Е.В., учитель физкультуры, Демина Е.В., учитель начальных классов);

-коллектив учащихся МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №55» г.Брянска  (руководитель: Дмитрик В.А., учитель биологии).

Приложение 2
к приказу №  _____

от «___ » ________ 2017 г.
СПИСОК

педагогических работников,

подготовивших победителей и призеров областного конкурса

детского творчества «Зеркало природы»
1. Арефина Елена Петровна, учитель физики МБОУ  «Высокоселищанская основная общеобразовательная школа» Суражского района;
2. Буракова Валентина Ивановна, педагог дополнительного образования ГБОУ «Стародубский казачий кадетский корпус»;

3. Викарная С.И.);МБОУ филиал Комаричской СОШ №1 в с. Быхово;
4. Вовк Светлана Владимировна, педагог дополнительного образования МБОУ Климовская средняя общеобразовательная школа №1;

5. Демина Елена Вячеславовна, учитель начальных классов МБОУ «Свенскаясош №1» Брянского района;

6. Дмитрик Валерия Александровна, учитель биологии МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №55» г.Брянска;

7. Киреева Елена Владимировна, учитель биологии и географии МБОУ «Свенскаясош №1» Брянского района;

8. Крюковцова Мария Григорьевна, педагог дополнительного образования МБУДО «Центр творчества «Успех» г.Почепа;

9. Лебедева Анна Владимировна, педагог дополнительного образования МБУДО «Центр внешкольной работы» г. Брянска;
10. Медведева Валентина Анатольевна, педагог дополнительного образования МБУДО ЦВР г.Брянска;

11. Медведева Галина Александровна, педагог дополнительного образования МБУДО ЦДО Климовского района;
12. Мелешенко Татьяна Олеговна, педагог дополнительного образования МБОУ «Лицей №27 им.Героя Советского Союза И.Е. Кустова»  г.Брянска;

13. Нечаева Елена Николаевна, учитель математики МБОУ  «Высокоселищанская основная общеобразовательная школа» Суражского района;
14. Погорелец Виктор Алексеевич, учитель технологии МБОУ «Медведовская СОШ» Клинцовского района;

15. Погосова Ирина Владимировна, учитель ОБЖ МБОУ «Первомайская СОШ» Клинцовского района;

16. Рифицкая Антонина Ивановна, педагог дополнительного образования МОУ ДОД «Центр детского творчества г. Унеча»;
17. Савинова Елена Владимировна, учитель физкультуры МБОУ «Свенскаясош №1» Брянского района;

18. Соскова Татьяна Ивановна, педагог дополнительного образования МБОУ «Локотская средняя  общеобразовательная школа№2»;
19. Ткач Анна Леонидовна, руководитель объединения «Мастерица», МДК р.п.Климово;
20. Химченко Наталья Александровна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Первомайская СОШ» Клинцовского района;
21. Юрасова Анна Анатольевна, учитель технологии МБОУ «Соколовская основная общеобразовательная школа» Навлинского района;
22. Юрова Ольга Юрьевна, учитель изобразительного искусства МБОУ Комаричская средняя общеобразовательная школа №2.
PAGE